粤医会〔2023〕192 号

关于召开广东省医学会第十三次创伤学/第十一次创伤骨科学学

术会议暨第八届颅脑创伤神经重症学术会议的通知

各有关单位：

为了加强我省创伤学科学术交流，进一步提高创伤学科诊疗水平，促

进创伤学科建设和发展。我会定于 2023 年 7 月 7-9 日在广州市召开广东

省医学会第十三次创伤学/第十一次创伤骨科学学术会议暨第八届颅脑创

伤神经重症学术会议。届时将邀请国内著名专家作专题演讲。此次会议将

采用会前网上预约报名，线下参会的形式进行学术交流。

本次会议由广东省医学会主办、创伤学分会和创伤骨科学分会承办，

现将有关会议事项通知如下：

一、会议内容：1.骨科领域的四肢创伤、关节、脊柱、骨病、小儿骨

科、足踝、运动医学、显微外科、肢体矫形与重建、严重多发伤的救治多

发伤救治新技术，创伤领域的颅脑创伤、胸腹创伤、心胸外科、创伤代谢

支持研究新技术、严重创伤患者院前急救院中救治院后康复和创伤护理等

相关临床与基础研究的论著、经验交流、新技术和个案报道创伤护理等相

关临床与基础研究等。2.颅脑创伤及神经重症领域医疗护理等相关临床与

基础研究的论著、经验交流、新技术和个案报道等。

二、会议时间：2023 年 7 月 7-9 日。7 日 14：00—18:00 报到，7日

15:00-16:30 举行广东省医学会创伤学分会第五届委员会换届选举会议，

16:30-18:00举行广东省医学会创伤骨科学分会第三届委员会换届选举会

议。7 月 8-9 日开会，9 日 12：00 前撤离。

三、会议地点：广州市天河希尔顿酒店三层四层宴会厅&会议室 23（广

州市天河区林和西横路 215 号。酒店总机：020-66839999）。

四、参会对象：广东省医学会创伤学分会、创伤骨科学分会全体委员、

专题报告者、论文作者（姓名及题目附后），从事本专业及相关专业医务

人员。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）总

计 900 元/人（新一届委员），800 元/人（非委员），住宿费标准 800 元

/天/间，会议统一安排食宿，费用回单位报销。

六、学分授予：注册代表均可获得国家级或省级Ⅰ类继续医学教育学

分。请携带医疗教育一卡通现场刷卡授分，会后不予补录。

七、会期其它会议信息：7 月 7日 15:00-16:30 举行广东省医学会创

伤学分会第五届委员会换届选举会议，16:30-18:00 广东省医学会创伤骨

科学分会第三届委员会换届选举会议，请各委员依时参加。委员有责任和

义务认真组织好本地区人员参加。

八、报名方式：

请 2023 年 7 月 1 日 前 登 录 大 会 唯 一 报 名 网 站 ：

https://2023csx.sciconf.cn 注册报名预留住宿，网址与征文地址一致，

投稿网站技术咨询：冼洁愉 15002010627 ；邮箱：qxx@kunbocs.cn。不

接受来自其它渠道的注册报名。

九、联系方式：

创伤学分会联系人：南方医科大学南方医院创伤骨科：刘倩君

（13570429559）。南方医科大学南方医院神经外科：邱炳辉（13926188251）。

创伤骨科学分会联系人：广州市红十字会医院 孟庆奇 13929526981。

广东省医学会学术管理与组织管理部：陈晓明 18620293166，庞君宇

18027117062。

备注：您的论文_________________________________已被大会采用。

附：已被大会录用的论文题目及作者姓名：

1.………

2.………

有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc。

mailto:qxx@kunbocs.cn。
http://www.gdma.cc

本次会议预约报名

附件：广东省医学会第十三次创伤学/十一次创伤骨科学学术会议暨

第八届颅脑创伤神经重症学术会议议程

广东省医学会

2023 年 6月 9日

主题词：学术交流 创伤学 创伤骨科 会议 通知

1 签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：陈晓明

1 发送：各有关单位 共印：200 份

附件：

广东省医学会第十三次创伤学/十一次创伤骨科学学术会议

暨第八届颅脑创伤神经重症学术会议议程

7 月 7 日下午议程

选举会议（M2）

时间 题目 讲者 单位 主持

15:00-16:30 广东省医学会创伤学分会第五届委员会换届选举会议 省医学

会16:30-18:00 广东省医学会创伤骨科学分会第三届委员会换届选举会议

7 月 8 日上午议程

开幕式（主会场-宴会厅）

时间 题目 讲者 单位 主持

08:30-08:40 学会领导致辞、中华医学会主委致辞 余斌

院士讲坛（主会场-宴会厅）

第一节

时间 题目 讲者 单位 主持

08:40-10:20 待定

第二节

时间 题目 讲者 单位 主持

10:20-12:00 待定

12:00-12:30 卫星会

第八届颅脑创伤神经重症学术会议（M3）

时间 题目 讲者 单位 主持

10:00-10:10 开幕式

漆松涛

余 斌

江基尧

邱炳辉

第一节

10:10-10:35 创伤性颅高压处理策略与技巧 江基尧 上海仁济医院

许益民

陈建良

陈保东

肖 华

10:35-11:00 大脑与外周——以脑外伤促进骨形成为例
漆松涛/

宋千成
南方医科大学南方医院

11:00-11:20 颅底创伤学 杨小锋 浙江大学附属第一医院

11:20-11:40 颅脑创伤颅内感染防治 黄贤键 深圳市第二人民医院

11:40-12:00 神经外科重症患者救治体会——吸入疗法在气道管理中的应用 包 贇 南方医科大学南方医院

12:00-12:30 住友卫星会 黄贤键 邱炳辉

12:30-13:00 忆腾卫星会-不断优化的颅内阳性菌感染诊疗策略 邱炳辉 魏俊吉

7 月 8 日下午分会场

创伤专家讲坛（分会场 1-宴会厅）

第一节

时间 题目 讲者 单位 评委

14:00-18:00 待定

颅脑创伤神经重症病生理机制（分会场 2-M3）

第二节 颅脑创伤神经重症病生理机制

时间 题目 讲者 单位 主持

13:10-13:30 如何依靠“温度与血流”拯救脑损伤患者 龚瑞琛 台湾高雄医院

金 涛

郑大海

邵 强

金 丹

13:30-13:50 中枢神经系统 MDR 感染多粘菌素局部应用多中心专家共识分享 冯 光 河南省人民医院

13:50-14:10 颅内压增高的静脉因素 王玉海 解放军 904医院

14:10-14:30 神经重症患者气管切开经验谈 江荣才 天津总医院

14:30-14:40 讨论嘉宾：安玉玲 张 强 潘裕烽 吴智鑫 胡建军 李智恒

第三节 神经重症临床实践

时间 题目 讲者 单位 主持

14:40-15:00 SAH 的神经重症管理 刘劲芳 湖南湘雅医院

欧阳辉

骆安林

郭 铭

郝华超

15:00-15:20 神经外科重症感染的预防 魏俊吉 北京协和医院

15:20-15:40 颅脑创伤患者液体复苏原则与抉择 李立宏 空军军医大学唐都医院

15:40-16:00 抗凝治疗的颅脑损伤患者围手术期如何桥接抗凝治疗 杨朝华 四川华西医院

16:00-16:10 讨论嘉宾：仇尔宁 李志平 钟燕华 宋同均 张 军

第四节 康拓 PEEK 专题会：规范化颅骨成形城市巡讲广州站

时间 题目 讲者 单位 主持

16:10-16:15 主席致辞：江基尧 王清华

16:15-16:40 神经外科重症病人颅骨修补经验 黄齐兵 山东大学齐鲁医院

江基尧

蓝胜勇

曾 鹏

张子衡

王文波

16:40-17:05 从完善思考到完善修补 冯军峰 上海仁济医院

17:05-17:30 规范化颅骨成形 高国一 北京天坛医院

17:30-17:55 颅脑创伤去骨瓣减术进展 邱炳辉 南方医科大学南方医院

17:55-18:10 讨论嘉宾：黄坚 卓少伟 刘焕强 武云龙 赵万里 王俊 黄乾亮 杨朝华 四川华西医院

17:50-18:00 讨论嘉宾：王俊 孟兵 张子衡

7 月 9 日上午议程

颅脑损伤分会场（分会场 2-M3）

8:40-9:00 南方颅脑创伤神经重症联盟成立

第五节 医护一体化

时间 题目 讲者 单位 主持

9:00-9:20 神经重症患者镇静镇痛与谵妄的管理策略 于红静
广州医科大学附属第二医

院

邓瑛瑛

张玛莉

李莉华

邱炳辉

9:20-9:40 神经重症气管插管评估量表及应用 梁素娟 南方医科大学珠江医院

9:40-10:00 基于 4R 风险管理模式在预防神经外科患者 VTE 初探 邓燕婷 佛山市三水区人民医院

10:00-10:20
医护协同 神经创伤重症中心引流管相关感染预防的规范化管

理

张南南

张冬冬
南方医科大学南方医院

10:20-10:30 讨论嘉宾：唐伟泰 冯裕修 李宝嘉 王华松 巨 清

第六节 颅脑创伤神经重症新技术

时间 题目 讲者 单位 主持

10:30-10:50 脑水肿的治疗进展 高 亮 上海第十人民医院

肖健齐

单大勇

贾若飞

尹海斌

10:50-11:10 神经源性肺水肿 高国一 北京天坛医院

11:10-11:30 脑出血后的脑保护治疗 石广志 北京天坛医院

11:30-11:50 TTM 的目的与目标 陈文劲 北京宣武医院

11:50-12:00 讨论嘉宾：练石坤 黎志洲 刘少政 杜成利 黄剑 尹夕龙